1. **FILIUS SAPIENS LETITIAT PATREM; FILIUS VERO STULTUS MŒSTITIA (SYTUS, CONFUSIO) EST MATRIS SUÆ.** — Arabicus, contristat, vel mestum facit matrem suam. « Filius sapiens » est probus, modestus, obediens; « stultus » est improbus, peccantes, con-

tumax. Ha passim hoc libro sapiens vocatur probus, stultus vero improbus, quia vera sapientia est ipsa virtus et probitas, ac vicissim summa insipientia est vitium et improbitas. Dixit ergo quod filii probitas patri sit gaudio, improbitas vero ma-

tri sit moros, quia filius est pars, caro et sanguis parentum : filii ergo virtus et vitium in parentes proxime redundat, eisque vel latifam, vel tristitiam conciliat. Sub patre intelligit et matrem, ac vicissim sub matre intelligi et patrem (t). Tribuit tamen latitudinem patri. *Mœstia* matri : *primo*, copia causa; *secundo*, quod patres, utpote sanguinei, prioniores sint ad latitudinem, matres vero, utpote phlegmatio et melancholia, ad tristitiam; *tertio*, quia patres severius educant castigantque filios: quo fit ut filii bonus induant mores, quibus patris lætitiant; matres vero blandius et conuenienter tractant filios: quo fit ut filii evadant vitiosi, petulantiae, contumaces, itaque mœstorum matri afferant, et magis, quo ipsa per nimia indulgentiam causa vel occasio fuit ut tales evaderent filii. Meret ergo, quia ipsa mœstria ansam dedit. Ita Baynus. Vere Quinianus: « Mollis, inquit, illa educatio, quam indulgentiam vocamus, nervos omnes et mentis et corporis frangit; » *quarto*, quia filius sapiens ad publicos evoluit honores, officia et cathedras, que spectat pater, id eoque letat; stultus vero privatim cum matre vivit vitam ignavam et voluntariam, matræ gravis est et rebellis: quare ipsa occulta hec dedecora et probra filii spectans, assidue luget et *accret*. Ita R. Salomon, R. Levi et Aben-Ezra. Denique matres tenerius amant filios quam patres, tum quia feminæ sunt, tum quia certiores sunt illos suis esse filios, quam patres, tum quia plus filii conferunt quam patres; nam, ut alia taceant, novem mensibus in utero alium gestant eos cum magnis doloribus, fastidiosis et angoribus; deinde parunt eos cum ingenti cruciati et periculo vite; denique jam natos lacte suo aut nutrimentu per plures annos. Hinc fit ut magis anxie sint de filiorum vita et moribus, magisque doleant et mereant, si pravi evadant, quos tantis impendiis, laboribus et doloribus geruerint et educarunt. Accedit quod filii ob rationes jam dictas magis imitentur indolem matris, quam patris; quara matris culpae et probro datur magis quam patri, si filius evadat insolens et improbus. Igitur meret ipsa probrum et culpam tum filii, tum suam. Hunc facit illud Menandri: « Letitia patris filius sapiens. » Vice versa Valerius Maximus, lib. I, cap. II, hanc dat rationem, cur Dionysius tyrannus scelerum penas vivens non dederit: « Deinde, inquit, filii mortui penas rependit, quas virus effugerat. »

Porro hanc gnomen primo loco collocat Salomon, ut moneat tum parentes honeste filios educare, eorumque vita castigare, ut illis sint gaudio, non mœror; tum filios, ut probe se gerant, parentibusque sint obsequentes; sic enim fore ut eos exhalirent, non confristerent. Solent enim filii

(t) Est sic sermonis dubius membrum constantis *accipitri*, seu viscistudo elliptica, ubi in uno membro unum, in altero alterum exprimunt, et tamen in utroque membro utrumque intelligendum.

amore et reverentia parentum tangi, adeoque hic summus est eis ad virtutem stimulus, quem proinde eis hic adhibet Salomon. Ita S. Augustinus sua haeresi et scotiatione mœstori *vit* S. Monicæ matris suis, cuius dolores et lacrymas, quibus eum secundo quasi paritur, fuse ipse recenset in libro *Confess.* Ita Blanca, regina sancta, magna sollicitudine educavit S. Ludovicum regem Francorum filium suum, ac causa fui sanctitatis ejusdem. Identem enim ei occinebat illud: « Fili, mallem te aspicere mortuum, quam committentem aliquod peccatum mortale, quo Dei offensam odiumque incurres. » Ita non raro illi improbi sua improbitate matres ingeni mœro afficiunt, imo conficiunt et encant: quare veri sunt parricidae et matricidae.

Mystice, « filius sapiens » est fidelis probus, prescrimer peccator ponentes; hic « letificat patrem », id est Christum, qui eum sanguine suo genuit, et matrem, id est Ecclesiam, que eum utro baptismi peperit; improbus vero eosdem contristat. Typus hujus mœstoris existat in matre virtutis urbis Nain, lugente filium unicum jam mortuum, quem Christus matris lacrymas commotus ad vitam revocavit, *Luce* cap. vii, vers. 44, ut ibidem explicant S. Ambrosius, S. Gregorius, S. Augustinus, Beda et alii.

Bursum filii sapientes sunt discipuli, subditi, ponentes; hi enim, si bene se gerant, letificant suos magistros, Superiores, Confessarios, etc.; sin male, eorum magno mœro afficiunt, quia, ut sit Sixthus philosophus in *Sentent.*, num. 164: « Peccata discentium, opprobria sunt doctorum. » Nam iudei erga subditos affectum habent tam matris, quam patris. Unde ille diebat Prelato:

Verba patris habes, ubera matris habe.

Dicant ergo cum Jeremia cap. ix, 4: « quis dabit capitio meo aquam, et oculis meis fontem lacrymarum? et plorabo die ac nocte interfectos filii populi mei. »

2. **NIL PRODRIBUNT THERSAU IMPETATIS: JUSTITIA VERO LIBERABIT A MORTE.** — Primo, aliqui cum fulgeant hec accipiunt generatim de quibusvis thesauris et opibus, etiam juste licetque parvis; omnes enim opes dicuntur « impeditatis», id est impie, eo sensu quo a Christo vocatur « mammona iniquitatis», *Luc. XVI*, 9, scilicet primo, quia opes sepe per injusticias conquiruntur. Unde illud: « Dives aut iniquus, aut iniqui heres; » *secundo*, « iniquitatis, » quia divitiae sunt occasio, materia et stimulus omnis peccati, presertim injustitiae; *tertio*, « iniquitatis, » id est iniquus, id est infideles, fallaces, caducæ, vanæ et mendaces, non vere, non fidèles et stabiles, uti explicat Christus ibidem versus 11, eodem cap. ; *quarto*, addit S. Augustinus, serm. 33. *De Verbis Domini*, « iniquitatis, » quia iniqui solas eas putant esse divitias; non enim norunt spirituales, coelestes et aeternas, que a nomine Christi possunt. Unde pro *thesauri*

impietatis hoc loco aliqui verum, *thesauri inquietudinis, turbationis, motus, seditionis*; hec enim omnia significat Hebreum γενετική resca. Sic ergo sensus erit, q. d. *Thesauri quantumvis magni non prosunt, sed potius obsunt, quia animo afferunt perpetuam inquietudinem, turbationem et quasi seditionem passionum, ut nunc metus eas amittendi configat cum cupiditate eas refinendi, nunc spes eas angendi configat cum timore eas minuendi, nunc anxietas eas conservandi configat cum obligatione et dolore eas restituendi, vel erogandi in amicos aut egenos. Hac de causa Christus opes νοστρας spinas, que tangentem pungunt et προστέντης, *Math.* capite xiiii, vers. 22. Unde & Gregorius et S. Bernardus docent eas non esse amandas, utpote « que amatoe inquietant, possessorerant, amissa cruciant. » Quocirca Clemens Alexandrinus, lib. VI *Pedagog.* cap. vi: « Divitiae, inquit, serpenti similes, quem si quis nescit inoffense eminus accipere, bestiam simi periculi summa cauda apprehendens, ea manu circumcapiebitur et mordebit. Ita et divitiae, si ab imperio viro apprehenduntur, inhaerent, et mordent. Sed si quis, se magnificum prebens, recte et scientier eis utatur, illusus permanebit. » Vide S. Chrysostomum, hom. 82 in *Math.*, ubi avarum daemoniaco, et illum aquae ac hunc mille estibus agitari, furere et insanire multis demonstrat.*

Secundo, proprie et genuine, « *thesauri impietatis* » vocantur opes *impiaetate acquisita*, ut veritatem Pagninus, sive per impietatem partes, vel conservare, v. g. per usuras, rapinas, injustos contractus, per immisericordiam, per violationem testorum aliarumque legum divinarum, vel humanarum. Hi enim, licet ad modicum tempus prodesse videantur, quo eis fruiter dives impius, tamen tandem non prosunt ei, sed obsunt, tum quia « male parata, male dilabuntur; » tum quia, elsi apud homines subinde pro sint, apud Deum tamen non prosunt : Deus enim impietatem ejus puniet sapientia in hac vita, et semper in futura : Deus enim auro corrumpernequit, ut corrumputur iudicis et principes; tum denique quia in hora mortis non liberant divitem impium a morte tam presenti, quam aeterna ; illius enim reus est impius, juxta illud Christi *Math.* xvi: « Quid enim prodet homini, si universum mundum luderetur, anima vero sua detinendum patiatur? At contra justitia liberabit a morte, » quia, et si nonnumquam apud homines, inquit Jansenus, ob justitiam justi occidantur, apud Deum tamen justitia homini frequenter efficit ut communem aliquam evadat ultionem divinam, atque humanan persecutionem, ut patitur in Daniel et tribus pueris; semper autem efficit ut a perpetua morte (que sola vera mors est) liberetur homo, pro qua evadunt nihil proderten thesauros impi. In hac autem parte sat insinuat thesauros juste partos et distributivos prodesse, juxta illud : « Dis-

persit, dedit pauperibus, justitia ejus ~~misericordia~~ in seculum seculi. » Ceterum ut prior sententia adhortatoria est ad sapientiam, ut per quam parentes exhibulantur : ita haec ad justitiam, ut quod certius quis assequitur, quod impi per divitias suas assequi conanatur.

Significat ergo Salomon studendum esse potius justitiae, quam opibus corrugandis; quod ille proposit, hec obsint; estque antithesis inter impiatem impiosque thesauros, et justitiam justos que thesauros: quod hi liberent a morte, illi nequaquam, immo causa sunt mortis. Hoc est quod ait Eccli. cap. xl: « Substantia injutorum sicut fluvius siuecabantur, et sicut tonitruum magnum in pluvia personabantur. » Et Christus : « Stulte, haec nocte animam tuam reputant a te; que autem parasti, cuius erunt? » *Luc.* xii, 20. Et Abramam ad divitiam Epulonem in inferno possum : « Fili, recordare quia receperisti bona in vita tua, et Lazarus similiter mala; nunc autem hic consolatur, tu vero cruciaris, » *Luce* xvi, 25. Ita divites in inferno sero sapientes yemunt ejulant quia : « Quid nobis profuit superbia? aut divitiae jactantia quid contulit nobis? transierunt omnes illi tanquam umbra. » *Sapien.* v, 8.

Porro Septuaginta vertunt, non proderten *thesauri inquietudinis*, id est *exegibus*, legem prevaricantibus. Alludunt ad *vixi*, id est *numismata*, quod a *vixi*, id est a *lege*, dicitur, q. d. *Nemus* non prodert *exegibus*, numus non proderit *exegibus*, quia cum numerus a lege dicatur, non nisi legis studiois convenient et prodet; *exegibus* autem non convenit et obest. Numisma enim dicitur a *vixi*, et numus quasi *vixi*, addito *vixi*, ut fiat *vixi*, prima producta, ex quod deposita veteri rem cum re permundati consuetudine legi signatus sit numus, eique primum imponit. Unde numerus dictus moneta, quod signo numismatis moneretur homines, eicus pretius esset: ita Festus, Pompeius, Ambrosius Calepinus et Nicolaus Perotinus in epigram. 40 libri V *Martialis*; licet *isidorus*, libro XVI *Etymolog.* cap. xvii: « Numi, inquit, a Numa Pomplilio secundo rege Romano vocati sunt, qui eos primum apud Latinos imaginibus notavit, et titulo nominis sui prescrivit. Hinc et numisma dicitur, quod nominibus principum effigiebusque signabatur. » Adlit Petrus Gregorius, *De Repub.*, et ex eo noster Salazar, numeros a *vixi*, id est *lege*, dici, quod iusta leges et iustitia eanones parandi et expendendi sunt. Quare cum impi eos illegitime contra ius et fas conflent, vel asservent, hinc quasi iniqui possessores a Deo illi spoliabuntur; quin et vita maledicuntur, sicut vita maledicuntur, qui illegitimos et adulterinos numeros collunt. Unde S. Ephrem tract. *Contra divites*: « Si, inquit, adulterinas pecunias contra leges lex puniri, Deus etiam eos, qui contra iura sua adulterinas opes sibi parvit, merito spoliatur; sed potius cibos illi submittit mira novaque providentia, sicut Danielis aluit in laeti locum per Angelum rauientem Habacuc, Eliam

COMMENTARIA IN PROVERBIA SALOMONIS, CAP. X.

trat vinum, bilicos mel, ciliacis obsonia, que morbum animi, hoc est stultitium, augent. »

Mystice, auctor *Catena Graecor.*: Thesauri impietatis, inquit, sunt artes, eloquentia et scientiae, quas magno studio sibi comparant tum heretici, tum homines vani et ambitiosi. Verum haec omnes nihil eius proderunt, nec liberabunt eos a morte presenti et aeterna. Preclare nostra Thomas Thadidactos, *De Imitat. Christi*, lib. I, cap. ii: « Adveniente, inquit, die iudicis non queretur a nobis quid legimus, sed quid fecimus; neque quam bene dimisimus, sed quam religiose viximus. » Et lib. III., cap. XLVII: « Veniet tempus quando apparabit Magister magistrorum, Christus Dominus Angelorum, cunctorum auditus lectiones, hoc est, singulorum examinatrices conscientias; et tunc scrutabiliter Jerusalem in lucernis, et manifeste abscondita tembrarum, facebuntque argumenta linguarum. »

JUSTITIA VERO LIBERABIT A MORTE. — Quenam haec *justitia?* Primo, Vatabulus intelligit *sapieniam*: Sapientia, inquit, que dignit justitiam, liberal a morte. Secundo, R. Salomon et R. Levi intelligent *eleemosynam*, iuxta illud *Psalm.* cx, 9: « Dispersit, dedit pauperibus, justitia (id est *eleemosyna*) ejus manet in seculo seculi. » Et illud Tobit ad filium, cap. iv, 11: « Eleemosyna ab omni peccato et a morte liberal, et non patiatur animam ire in tonbras. » Tertio, Lyranus accipit *justitiam proprie dictam*, quae est virtus ius summe cuique tribuens; haec enim opponitur *injustitia*, et opibus iniuste parti. Quarto, auctor *Catena Graecor.* per *justitiam* accipit *ponentiam*; haec enim punitis justi puniens peccatum liberaliter a morte anime. Quinto et optimo *justitiam* accipias universaliter, prout generalis est *virtus*, sive complexio omnium virtutum faciens hominem justum, pius et sanctum: opponitur enim *impietati* et opibus impie, id est improbo, parti. Haec justum sepe liberabit a morte presenti (uti liberavit Noe a diluvio, Lot ab incendio Sodome, tres pueros a camino ignis ardenti, Danieli a leonibus, Joname ventre ceti), semper ab aeterna.

3. **NON AFFIGET DOMINUS FAME** (*Chaldeus, non facit esurire*) ANNIAM JUSTAM, ET INSIDIAS IMPIONUM SUBVERTET. — Jussit Deus Iudeos affligere animas suas per jejunia, sed jejunium est sancta anima et corporis. « Non affiget fame » ergo, scilicet coetae et noxia, ut eos invitas fame conficiat. Unde Septuaginta vertunt, non occidat *Domarus famam animam justam*; S. Hieronymus in *Isaiae* LVI, non interficit; Symmachus et Theodosius, οὐ παρατίθεται, id est non sufficit fame quasi angina justam; fames enim instat angina fauces constrigit, itaque sufficit fameretur. Sensus ergo est, q. d. Deus non sinet affligi fama justum, ita ut anima, id est vita, illi eripiat, et quasi strangulet; sed potius cibos illi submittit mira novaque providentia, sicut Danielis aluit in laeti locum per Angelum rauientem Habacuc, Eliam

Illiud Apostoli, II Corint. vi : « Nihil habentes, et omnia possidentes. » Hoc est centuplum pauperibus spiritu promissum a Christo, Matth. xix, 29. Hoc est paupertatis Evangelicae majestas, que scilicet tollit mundi possessionem sibi vindicat. « Fidelis enim totus mundus divitiarum est, » ait S. Bernardus, serm. 21 in Cant.

Porro iustum hic quenlibet, s-*J* maxime eleemosynarium accipe, juxta illud Christi promissum : « Beati misericordes, quorū am̄ ipsi misericordiam consequentur. » Unde s. Cyprianus, De Oper. et Eleemosyna : « Metuī, inquit, ne patrimonium tuum deficit, si operari largiter ceperis? Quando factum est ut justo deessent subsidiavit, cum scriptum sit: Non occidet Dominus fame animam iusti? quasi dicas: Impossibile est ut Deus fame perire sinat eum qui famentes alit, ut Deus fame eripiat vitam illi qui famellicum vitam fame perennior sustentat.

Mystice, S. Basilius in exp. I Isaiae, Beda et Hugo hinc accipiunt de fame spirituali, hoc est, de defectu veritatis, gratia et Sacramentorum. Unde notat S. Basilius hic dicit, non affigit Dominus animam iusti fame: « Non enim loquitur, at hic de fame corporis (utique enim dixisset de corporibus justorum), sed de incedit animarum. » Hugo vero accipit famem vitiorum. Quid est, inquit, luxurias nisi fames insatiables voluptatis? quid superbia nisi fames insatiables dignitatis? quid avaritia, nisi fames insatiables facultatum? Quoniam quidem concinuit eum his quae Joannes dixit: « Quidquid est in mundo, aut est concupiscentia carnis, aut concupiscentia oculorum, aut superbia vite. » Hinc S. Thomas, Opusc. De Eucharistia, ad ejus frequentationem illicet haec sententia: « Non affigit Dominus fame animam iusti, » quia Eucharistia famem vitiorum jam dictam sedat: rursus sedat famem animae ad eam amhantantis, ceteraque ejus vota et desideria; quia et non caro famem corporis. Sic Iohannes Abbas apud Palladium in Lausanne, cap. LXI, per plures annos sine cibo vixit, sola se parsens Eucharistia in Dominicā, S. Catharina Senensis diu sola Eucharistia vixit, imo ea sumpta fastidiebat omnem cibum corporeum; cumque eum iussu confessari acciperet cogeretur, illico illum stomacho reluctante rejicebat.

ET INSIDIAS INBRIORUM SUBVERTET. — Pro insidias hebreica est **תְּנִנָּתָה**, pro quo Septuaginta legentes **τύπη θορυβοῦ**, verberunt titulum: « Vita temeraria, inquietum, impiorum eroret. » Verum ceteri legunt **הַנָּתָה**, id est vanitatem, pravitatem, insidias, fractiones, contritiones. Unde Tigurina verit, astutiam (Vatablus, calamatim, damnum, perniciem) vero impiorum propellit. Sicutque est antithesis cum hemisticchio precedenti infer justitiam justorum et insidias impiorum; illam enim tantum aliquid Deus, has eroret, q. d. Non sine Deus justos proboscis spoliari bonis, et fame affligi; improbos vero, qui per fraudes et insidias

eos bonis spoliare et ad famem redigere conantur, impellet in eandem perniciem, quam ipsi probis machinati sunt, ut suis dolis capiantur, quisque artibus quasi retibus illaqueantur, itaque eos subvertet. Unde Pagninus, et propter pravitatem impiorum Deus expellit. Duplici ergo beneficio Deus iustum afficit, et quasi duplice tenebris pro ipso depugnat. Primo, quod famem ab eo depellat; secundo, quod insidias impiorum eum ad famem redigere conantur dissipat et overat, juxta illud Psalm. XXXIII, 11: « Divites egerunt et esierunt; inquirent autem Dominum non minuerunt omni bono. » Porro David insidias impiorum comparat insidias leonum praedictarum, et in eam invocavit. « Insidiatus, inquit, in abscondito quasi leo in spelunca sua; insidiatur ut rapiat pauperem, rapere pauperem dum atrahit eum, » Psalm. IX, 9; sed Deus has insidias leonum conterit. Unde subdit vers. 15: « Conferte brachium peccatoris et maligni; querite peccatum illius, et non invenietur. »

Denique hauvat Chaldeus verit, **חַנִּינָה**, id est possessio[n]es; R. Saadia et Baynus, substantiam et opes. Unde Syrus, facultates impiorum perdet; Chaldeus, possessio[n]es impiorum expellit, q. d. Deus opes pectora tuebitur, ut fame affligantur, impiorum vero pectora eroret, ut fame crucientur. Hebreus enim hauvat derivatur ab **תְּנִנָּתָה**, id est esse, subsistere; unde substantiam, id est facultates, significat et aliud ad **תְּנִנָּתָה**, id est opes. Rursus hauvat veritas esse, hoc sensu, id est opes. Quodquid est in mundo, aut est concupiscentia carnis, aut concupiscentia oculorum, aut superbia vite. » Hinc S. Thomas, Opusc. De Eucharistia, ad ejus frequentationem illicet haec sententia:

4. EGESTATEM OPERATA EST MANUS REMISSA; MANES AUTEN FORTIUM DIVITIAS PARAT. — Sensus est clarus, quasi dicas: Labor parit opes, otium inopiam; diligentia dilit, negligencia depauperat; fervor est parens opulentie, torpor egestatis (2).

Pro egestate hebreica est **עֲנָתָה**, quod, si alio puncto legis **עֲנָתָה**, remissa, significat toxicum, venenum, q. d. Pigritia est quasi lentum venenum, quod sensim prosperebat totum hominem inficit, ut tempore aquae ad fame comicit et eneat. Verum legendum est **רָס**, id est egestatem, non **רָס**, id est venenum; ras enim legunt Septuaginta, Noeter, Chaldeus et ceteri. Egestatem accipe ad litteram pro inopia opum. Allegorice, Beda accipit egestatem honorum in celo, q. d. Quicunque in vita remissa et pigre vixit, hic bonus omnibus in futuro secundu[m] carebit.

Pro remissa hebreica est **שְׁמֵדָה**, quod tam fraudulentam, quam projectam, id est remissam, inertem et pigram significat. Pigri enim solent ex inertia manus torpidas extorpir, immo proiere;

(1) Maurer **תְּנִנָּתָה** cupiditatem: recte tam et etymon, tam ob oppositionem priori membro. Sed Hebrew malo sensu de cravis cupiditatis usurpant, et omnino de malis et perniciose studiis et conatuibus. Haec Vulgata reddidit **insidias**.

(2) Hebr. est, pauper fit qui agit manus remissa.

tidem quia nolunt labore, fraudulentem evadunt et fures, ut victimum sibi comparent, ut videamus in pigris mendieis. Rursum, qui fraudi innititur, remissus fit et iners, quia fraudes sibi ad victimum parandum sufficiunt putat; sed decipiuntur utrique, quia tam frans quam pigritia causa est egestatis; Deus enim fraudulentos puniri rodigitque ad paupertatem, ut experientia constat. Unde verit Chaldeus, paupertat attenuat virum dolosum, et manus recti dicit; Syrus, manus autem justorum datum; Pagninus, pauperem facit manus fraudulenta; Tigurina, qui operatur fraudulenta manus, egenus est. Vatablus pro fraudulenta verit, ut Noster, remissa, et utrumque connectere sic explicat, q. d. Qui malis artibus optat augere rem suam, ut faciniosi, qui decipiunt alios ut vivant, ad egestatem restigetur. R. Salomon, R. Levi et Aben Ezra כְּפָה remissa (quod Noster verit, manus remissa; alii, fraudulenta) vertant, bilançus fraudulenta. Unde sic transfruent, egenus erit, quisvis bilançus habet fraudulenta, ut justum non det mercum pondus, cum eas vendit; et plus justo ponderat eas, cum emit. Septuaginta vertant, paupertas virum humiliat, id est, facit ut manu si project et obiecta, uti solent esse viles et humili; Septuaginta de more secutus Arabicus vertit, paupertas deprimit hominem; manus audacum dubitabuntur.

Aliqui per manus remissam, scilicet ad dandum, accipiunt manum avaram, q. d. **בְּכָה**, id est curva et clausa manus, avara, et bonorum temax egestatem et penuria adducet; contra vero manus fortium, id est adaptata, id est liberalis, et in elemosynas effusa, divisionis et fortunam emulata. Unde Eccli. cap. IV, 30: « Non sit, ait, porrecta manus tua ad accipendum, et ad dandum collecta. » Nam, ut ille ait: « Plures opus condit, promiscissimi. » Verum hic sensu auctor est; atque manus remissa proprie non est avara, sed avara et pigra; sicut manus fortium non est liberalis, sed laboriosa, sedula, industria.

Pro fortium hebreica est **חַרְצָה** charatum, quod Syrus verit justorum; Chaldeus, restorata; Septuaginta, ἀστήτων, id est virilium, qui viriliter agunt; Tigurina, sedulorum; Baynus, sollicitorum, quales solent esse mercatores ad rem attent; unde Pagninus verit, et manus mercatorum sollicitorum dicitur illos. Proprie charatum significat viros acres, qui quod cogitant et inchoant, strenue prosecutur, nec desistunt, donec ad destinatum finem perducant. Radix enim **חַרְצָה** significat acerum, exacutum, exertare vim et virtutem suam, acriter et alaceriter agere, urgere, ad finem rem perduere. Alii charatum vertant, incisos, concisos, preciosos, quales sunt attent ad rem, qui praeceps ad obolum vel momentum sua exigunt, vel disponunt. Unde mercatores hoc habent axioma: Si vis destere, attentes esto ad omnia etiam minimis, nihil negligas, nullam occasionem lucri etiam exigui prætermittas,

quia ex multis exiguis quid sit magnum et extimum. Noster verit fortium, id est sedulorum, strenuorum. Qui enim fortis est, rem strenue urget, et ad finem usque perurget. Pro divitias pastrand sufficiunt putat; sed decipiuntur utrique, qui tam frans quam pigritia causa est egestatis; Deus enim fraudulentos puniri rodigitque ad paupertatem, ut experientia constat. Unde verit Chaldeus, paupertat attenuat virum dolosum, et manus recti dicit; Syrus, manus autem justorum datum; Pagninus, pauperem facit manus fraudulenta; Tigurina, qui operatur fraudulenta manus, egenus est. Vatablus pro fraudulenta verit, ut Noster, remissa, et utrumque connectere sic explicat, q. d. Qui malis artibus optat augere rem suam, ut faciniosi, qui decipiunt alios ut vivant, ad egestatem restigetur. R. Salomon, R. Levi et Aben Ezra כְּפָה remissa (quod Noster verit, manus remissa; alii, fraudulenta) vertant, bilançus fraudulenta. Unde sic transfruent, egenus erit, quisvis bilançus habet fraudulenta, ut justum non det mercum pondus, cum eas vendit; et plus justo ponderat eas, cum emit. Septuaginta vertant, paupertas virum humiliat, id est, facit ut manu si project et obiecta, uti solent esse viles et humili; Septuaginta de more secutus Arabicus vertit, paupertas deprimit hominem; manus audacum dubitabuntur.

Cedites saepe cuncta fenerat mortalibus;
Quidquid est in orbe servit omne diligentia.
Labore virtus crescit ex pecunia.

Sicut ergo mercatores intenti opibus quotidie lucrum adiiciunt lucru, denarum denario, aureum aureo; si o[mn]i multo magis mercator meritorum quotidianis virtutis virtutis, actum actui, gradum graduū adiiciat, aedem sibi perisse putet, quo nihil in virtute promovit, quo nulli elemosynam corporalem aut spiritu[m] contulit, quo in re quaquam se ipsum non vicit, quo creta desidium et otium ut pestem fugiat. De S. Antonio scribit Sozomenus, lib. I Histor. cap. XIII: « Neque ipsa otia aliquando in animum induxit, et qui praedare vitam esset acturus ad laborandum horatus est. » Et S. Athanasius sicut cum instar ap[osto]lis collegisse metu virtutum ex Sanctorum conversatione: ab uno enim qui in humilitate excellebat, didicisse humilitatem, ab alio patientiam, a tertio charitatem, a quarto alium virtutem in qua eminebat. S. Ephrem, in Cantus spirituali: « Quid amat otium, inquit, nunquam prosperabitur. » S. Ambrosius, lib. I De Cain, cap. IV: « Non dormientibus, inquit, non otianibus, sed vigilantibus pollicentur premia, et labori merces parata est. » S. Leo: « Non dormientibus provenit regnum colorum, nec otio et desidia torpentibus beatitudine eterna ingeritur. » S. Hieronymus, vel quisquis est auctor, epist. ad Demetriadem: « Excitandus est, inquit, spiritualibus stimulis semper animus, et majora quotidie ardore renovandus. Orationis instantia, illuminatio, lectio, sollicitudo vigiliarum, diurna et nocturna eius incitamenta sunt. Nihil enim in hoc proposito otio deterius est, quod non solumente non acquirit nova, sed etiam parita consumit sancte vite ratio processu gaudet et crescit. eccl[esi]asticon torpescit et deficit. » S. Bernardus, lib. De Considerat. ad Eugen. cap. XIII: « Si recte, aet Sapiens horatur sapientiam in otio scribi, cave dum et in otio otium est. Fugienda proinde otia, mater nugarum, noverca virtutum. » S. B. silius, in Constit. Monast. cap. V: « Quid apostolus nonne ipsi quoque Dominum sumi imitatus no-

assidui in laboribus erant? Animadverte Paulum induisse laborantem.» De B. Alcuino, qui tempora Caroli Magni in Gallia laude doctrine flouruit, scribit auctor *Vite eius*: « Fugiebat modis omnibus ostositatem. Nam aut legebat, aut scribebat, aut discipulos eruditiebat, aut orationi vacabat, aut psalmorum decantationi, inevitabilibus tantummodo corporis indulgenti necessitatibus. » S. Bonaventura, in *Regula Novit.*, cap. viii: « Per tria ista tota vita tua decurrat, ut semper ores, aut legas, aut servias, et potissimum servibus, forensibus et iuris; et factis servitis non stes cum fratribus otiros, sed statim vade ad cellam, et ibi ores aut legas. »

Hoc olim fuit unicum studium Religiosorum et Anachoritarum, qui inde Asceps, id est exercitatores, sunt dicti, quod in continua vitiorum lucta et victoria, ac in perpetuo virtutum contrariarum usus esse exerceunt. Talis fuit Barlaam, qui Josephat discipulum ad eandam ascensio exhortans, inter alia sit, « virtutes esset scalas colsi; quare sicut colum ingenti altitudinis spatio a nobis elongatum distat, ita multis magnisque per virtutum scalas passibus eo confundendum et condescendendum est. Vida Damascenum, in *Historia* cap. xi et seq. Quod si quotidio in charitate, et misericordia et patientia cresceremus, si quidam tres gradus adiiceremus, totidem quasi passibus in celum ascendemus, ne post annum, inno post decem vel viginti annos, quam alio nos ascendisse, quanto virtutum meritorumque cumulo coacessimus cerneremus et gaudemus? Eternitatem cogita. Brevis est vita: vive, patere, labora, merecar eternitatis. Abbas Athanasius, ai Joannis Moschos in *Prato spiriti*, cap. xxix, rapta in extasim videt choros laudantium Deum, cumque avertit ad eos ingredi, audiret: « Nemo huc ingreditur negligens; abite, certate, contemnate vanitates seculi. » Sic ita ad astra. Et cap. xv. Angelus ait ad Christophorum: « Ora ut accedamus candalem tuam. » Tum ille ad se: « Christophore, inquit, majori labore opus est. »

Qui nititur mendacis, hic pascit ventos; item autem ipse sequitur aves volantes. Hic sententia jam doceat in Hebrewo, Chaldeo, nonnullis Latinis ac Septuaginta Complimentibus, licet in Romanis eadem habeatur, non hoc loco, sed capitulo precedit, post vers. 42. Habent tamen eam Latinus Romani, illamque legit S. Augustinus, lib. III *Contra Crescon*, cap. ix; Clemens Alexandrinus, lib. I *Strom.*; Antonius in *Melissa*, serm. 22, et alii, quare videtur olim existisse in Hebrewo, et habere auctoritatem canoniam S. Scripturae. Huic affine est proverbium Arabum: « Mendacium infamia est, et veritas sancta. Mendacium vilitas est, et veritas magnificientia, sive nobilitas. »

Per mendaciam, prima, accepis operes per fraudes et mendaciam comparatas, ut pertineat haec gnomus ad eas que praecepsit: « Egestatem operata est manus remissa, » pro quo alii vertunt, « fraudu-

lenta, quasi dicat: Qui per mendaciam et fraudes satagit dicescere, hic pascit ventos, id est vane, et frusta labora perinde ac si pasceret ventos; vel, ut vulgo dicitur, rei venenatur ventos: mox enim per illud erumpunt venti: simili enim modo divitiae, quae per fraudes avarus querit, instar venti et avium volantium abolunt ab eo, sequuntur eas, nec assequetur. Unde preclare S. Gregorius Nazianzenus: « Quid, inquit, opus est multas opes reponere temporum mutafonibus, quae in aliis ventilant instabiliter opulentiam. » Idem ad cives timore percusos: « Magis, inquit, ventus aut litteris in aqua descriptis fidendum est, quam divitias. » Et in oratione *Julianus tributorum* exequacorem: « Ut pulvis, inquit, a turbina, sic opes ab aliis ad alios subinde ventilarunt atque jaclantur, et sicut fumus dilabuntur, et insomni more homines deludunt, umbrae que instar manibus teneri nequaquam possunt, nec desperare carentibus, nec satis certe possidentibus. » Idem ad *Solecum*, Iambico 3, opes assertit: « Mentes avaras tudore, » ac imitari

Meretricis astus, qua procos fallax suos,
Hunc hoc, et illum dispari latitudo.

Rursum eas

Similes esse fluctibus, mota leviter
Quae ferri in altum cernimus, labi et citio.

Unde Septuaginta Romani cap. ix, 12, post: « Qui nititur mendacis, hic pascit ventos, » hasce duas gnomas subjungunt: « Deseruit enim vias vinee suis; in semitis vero agelli sui erravit; ingreditur per loca avia atque arida, et terram destinatam ad silum, contrahit autem manibus infructuosos. » Quibus verbis nitentem mendaciis, sicut primo, comparavit pascit ventos; secundo, sequenti avenales volantes: ita tertio, comparat stolido agricultore, qui deserit vineam suam, et per agrum sumum (ex quo sequitur) ex avena, si utrumque coleret, magnos vini ac frumenti futuri periperet) oberrans transit ad loca avia, arida et sociata stitulos, ex quibus nullum possit sperare fructum: unde a congregat manibus infructuosa, vel, ut verbi interpres Clementis Alexandrinus, lib. III *Strom.*, *colligenz manibus sterilitatem fructuum*, q.d. Vice fructus et menses. illi reportat nisi *stolidus* et sterilitatem. Unde Clemens hec omnia adaptans mendaci heresi et hereticis, lib. III *Strom.*: « Qui, inquit, falsis innititur, hic pascit ventos, et insequitur aves pennatus. Non intelligit verbum huius philosophiam, cum hoc in multis probabiliter argumentetur, et probabiliter loquatur; sed haec insectatur. Infert itaque. Reliquum enim vias vinee sue, in semitis autem propriis agriculturae sive erravit. Haec autem sunt, quae Ecclesiasticus reliquunt ab initio. Jam vero qui cedidit in heresim, transit per solitudinem sine aqua inhabibilem, sitiendum terram pervadens, colligens manus sterilitatem fructuum. »

versus
versus,
quid?

Secundo, *à pasci* posses accipi active, ut « pascit ventos » idem sit quod elbat ventos, puta se ipsum dat in eum ventis; ut venti, puto Assirii, in quibus confidit, eum devorent. Aut « pascit », id est regit, et ad pascum ducit ventos, sicut pastor regit et pabulatum ducit boves, oves, capras, etc. Hoc enim proprie significat Hebrewae *תְּמַרָּא*, iuxta illud *Psalm. xxi. 1:* « Dominus regit (Hebrei *רָא*, id est pascit), quasi pastor oves me, et nihil mihi deerit, in loco pascue ihu

me collocavit. » Stultum enim et impossibile est *ventos quasi oves regere*, et ducere ad pascua: ^{ra} esto per magiam magi subinde videantur pascere ventos. Nam Methonenses, ait Pausanias, in *Cor.*, veno sevienti offerunt gallum gallinaceum, eoque lacero et sub vitibus defosso sedant noxios Africi flatos. Eunapius et Suidas, atque ex eis S. genius, lib. IV *Imperii Occident.*, narrant Constantium Magnum capite muletasce Sopratum philosphum, quod incantationibus suis ventos refinxisset, ne naves frumenta deveherent Constantinopolis fama afflictam. Finni et Lapones Septentrionales populi mercatoribus ventos venales exhibent, tres nodos magica arte sacrae a lovo pendentes eis offientes; quorum primo solito placidos, secundo vehementiores, tertio vehementissimos essent habituri. Ita Olans, lib. III, cap. xvi, ex Saxone grammatico. Ea arte utitur in navigantibus ex arbitrio, ita ut his favere vel minus visum fuerit; sic sicut et movent flamina et flumina, inquit Zieglerus in *Scandia*. Plura vide apud Alexandrum ab Alexandre, lib. III *Genital.*, cap. xii. Verum hec superstitionis sunt et magica, ac proxime summe noxia. Magi enim suas sequent consulentur animas et corpora diabolo pro vento oppignerant. Omisis magis accipe phrygium. Cum aliquando Etesie ita vehementer flarent, ut fruges ledarent, Empedocles justis asinos excoriarit et ulres fieri, eosque in promontorii extendi, ut ventum exciperent; quo sepius appellatus fuit *κατεύθυντος*, id est *prohibitor ventorum*, ait Suidas, penes quem sit fides. Nam et hoc difficile est credi; et esto verum sit, hoc non est pascere, id est ad libitum regere ventos; ne patus eis preberet. Solus enim Deus est, qui ventos uti creat, ita pascit et regit, atque in eo suam magnificentiam et omnipotentiam ostendit. Ille dicitur ambulare, immo volare super pennas ventorum, *Psalm. xvi. 11;* ac venti sunt Angeli, id est nuntii Dei, iuxta illud: « Qui facit Angelos tuos spiritus, » id est ventos, *Psalm. cm. 4.* Et Job, cap. xxviii, 25: « Qui fecit, inquit, ventis pondus, et aquas appendit in mensura. » Et Amos iv, 13, vocatur Deus « formans montes, et creans ventum, » ubi plura haec de re dixit. Hinc Theodosius Imperatore pugnante pro Deo, venti Dei pugnarunt pro Theodosio contra Eugenium, cum tela hostium in ipsosmet hostes retorserunt, ita ut Theodosius ventos pavuisse et vice vim Theodosium duci possint; de quo Claudioianus, in *Panegy.*:

O nimium dilecte Deo, omni militat aether,
Et conjuncti vesperunt ad classica venti.

Nota: Recte mendacium comparatur vento et pastori ventorum. Primo, quia, uti ventus fluidus est, levius et evanidus, statimque tenues vanescit in auras, sic et mendacium insta venti et fumi dissipatur et evanescit. « Que decipiunt, inquit Seneca, epist. 8, nihil habent solidi; tenue est mendacium, si diligenter inspereris. »

Secundo, sicut ventus non haeret, sed celerrime pertransit, sic et mendacium. Unde eleganter Petrarca, lib. II *De Vita solitaria*, mendacium cum urinatore, qui sub aquis degit, conferens: « Simulata, inquit, illico patescunt, fucus sudore diluitur, et argutum etiam mendacium vero cedit, coramque pressius intuere diaphanum est. Nemo sub aqua diu vivit, erumpat necesse est, ac frontem quam celabat, aerat, ut ventis ac molli aqua pascatur. »

Tertio, sicut ex uno vento plures generantur, lique contraria, qui inter se configunt et colluctantur: sic ex uno mendacio plura nascentur, eaque sibi invicem contraria et collectantia.

Quarto, venitus, licet sit temus et inanis, utres tamen distidunt: et mendacia urgent vento vanitatis et superbie. Rursum ventus canopus facit aves; nam cyani favonio affliti canum suauius. Erigitur enim alarum densitas, fiducia nervos temperatos referens, et plectrum statim zephyrus suggestit. Insper, sicut organa sunt hydraulica, que aqua agnatur: si sunt et anomalia, que vento arte exceptio harmoniae personant. Talia vidi Tusculi, in quibus philomelae aliaeque aves, arte facte in star vivarum philomelarum et avium, miro venti artifici canebant et modulabantur. Simili modo, ventus vanitatis et ostentationis agit mendaces, ut artificiose et eleganter sua mendacia concinent atque decantent: sed sicut in illis praeter sonum nullus est fructus, sic et in his. Mendacia enim sunt velut res sonans et cymbalum timbrans.

Quinto, S. Basilius, hom. 6 *Hexam.*: Vultures, inquit, et galli in aeris subiecti pligas solo ventorum flatu hauriunt, quae conidunt ora ova, quia ex vento sunt, ideo irrita et inania ac subventanea vocantur. Sie mendacia ex vento, id est ex diabolo, qui ex pater mendaci, conceperunt mendacia, fraudes et dolos, que extinxerunt speciosa, intus inania sunt et in fumum evanescunt: que nullum pascunt nisi diabolum, cuius sunt ova et fetus. Unde S. Augustinus, lib. III *Contra Cœson.* cap. ix: « Porro, inquit, si maledictus, qui spem suam pesuit in *lumen*, quanto magis qui spem suam ponit in *falsis* opinionibus humanae? ut in illud aliud incidat quod scriptum est: Qui fudit in falsis, hic pascit ventos, id est, fit eschæspiritibus malignis. » De talibus, ait O-é x, 13: « Arasisti impietatem, iniquitatem messiasisti, comedisti frugem mendaci; qui confusus es in viis tuis, in multitudine fortium tuorum. »

Sexto, ventus, licet subtilis, subinde ita validus est, ut arbores, turres, domos sternal et everat: sic mendacium, licet in se inane, tamen subinde fucus et fraudibus ita palliatur et armatur, ut inter reges et populos bella internecina concitet, ac urbes, regna et imperia evertat.

Tropologicæ, ventosi sunt et ventos pascunt, qui vulgi opiniones et rumores consecutantur; et qui adulationibus propriis ac detractionibus aliquorū

gaudent; hisce enim multa permiscentur mendacia. Nam, ut ait Jeremias cap. ix, 3: « Extenderunt linguan suam quasi arcum mendaci. » Quare tales pascunt ventos, et instar canum stolidorum sequuntur aves volantes, donec suam stoliditatem adverentes seru penitentem, eamque rideant et damment. Ha Hugo. Denique, qui creaturis potius fidunt quam Creator. Omnes enim creature ventus et umbra sunt, si cum Creatore conterantur. Unde Petrus, *Psal.* iv, 3, commiserans exclamat:

« Filii hominum, usquequo gravi corde? ut quid diligitis vanitatem, et queritis mendacium? » Et Isaías cap. xxviii, 15: « Possumus mendacium spem nostram, et mendacio protexi sumus, etc. Subveretur grande spem mendaci. » Et Jeremias cap. xii, 25: « Haec soris tua, parsque mensura tua a me, dicit Dominus, quia oblitus es mei, et confisa es in mendacio. » Et cap. xvi, 19: « Vere mendacium possederunt patres nostri, vanitatem, que eis non profuit. » Post gnomen jam explicatum Septuaginta hoc loco subnectunt aliam, que nec in Hebreo, nec in Latina Vulgata existat, estque haec: « Filius eruditus sapiens erit, imprudente autem nescius ministerio; » eamque legit S. Augustinus, lib. XVI *De Civit.* cap. ii, et sic explicat: « Solent impici pacem perturbare Sanctorum; sed hec in usum cedunt proficieantur, iuxta illud Apostoli: Oportet hereses esse, ut probati manifesti flant in vobis. Unde etiam scriptum est: Filius eruditus sapiens erit; imprudente autem ministerio nescius, q. d. Dei providentia fit ut impici, v. g. heretici, exagent fideles et pios, ad eorum probationem, ut sollicit erescant in fide et virtute: quoctocim imprudentes, id est impici, esto videantur dominari nisi, revera tamen ministrant et servient, quia Deus eis quasi ministris uitetur ad acquirendam pliorum virtutem et gloriam. Rursum, q. g. Filius in disciplina eruditus, et moribus compositus, est sapiens; sepe tamen, Deo disponebit, fit ut ministrum habeat imprudentem, ut is exercutum tum eius patientiam, tum prudentiam, utque imprudens minister a prudente hero prudenter regatur, discatque prudenter. Atque hec servi, quia servili sunt ingenio; hinc si herum sapientem, id est modecum ipsumque, nachi sint, insolentemque eis molestia sunt; sin durum et imperiosum, services submittant. Sapiens ergo servilia ingenia serviliter tractet, usurpique illud Melanius apud Palladium in *Lemisia*, cap. cxvi: « Contra stolidos animi elatione, velut eane et accepit utendum est. »

Tertio, et valde apposite sic exponas, ut significet hic sapientia vis, potestas, dignitas et majestas, quae tanta est, ut ejam insipientibus imperet et dominetur, q. d. Filius eruditus et prudentis non tantum sibi sapientem erit, sed et alios regere poterit, imo imprudentibus et insipientibus tanquam ministris uiri noverit; sua enim sapientia sciet quomodo domandi et regendi sint, quiaibus ministeriis applicandi, ut sibi sapere, aliis

professae dicantur. Hoc est quod Salomon semper Ecclesiasticus ait cap. x, 28: « Servo sensato liber servient. » Vide ibi dicta.

5. QUI CONGRAGAT IN MESSE [Chaldeus, qui operatur in astate], FILIUS SAPIENS EST; QUI AUTEM STERTIT ASTATE [Chaldeus, in messe] FILIUS CONFUSIONIS.—Hebreice, *plus confundens*, tam se, quam suis parentes, domum et familiam. Et hoc preceptum vel monitum prudenter econtrafactum. Igitur grammaticus ad litteram significat in messe astate lahorandum esse agricultor (quales fueri prisei patres, et plerique hominum primis mundi seculis) ex precepto Dei, *Genes.* n. 15, ei cap. n. 17, ut paret sibi suisque alimenta in hiemem: nam si otictur et stertat, sinatque præsterre messem, in hieme famebit et mendicare cogetur vel famis conficietur; quod ipsis incens erit datum, aque a confusio et probrum. Hunc gnoma parallela est illa Ben-Sira *Alphabeto* 2, litera *lamd*: « Ne dormias in juventute tua, et in senectute tua ne ducas vetulum. » Nam quatuor sunt astates secundum totidem partes anni. Pueritia est ver, astas juventus, autumnum astas provectionis, hiems senectus. Atque sicut astas apta est colligendis frumentis in hiemem, sic juventus idonea est compando viatio in reliquam vitam; quod non potest facere qui dormit et stertit, qui otiosus est et deses, quo sensu dicimus, « *Jus vigilantibus scriptum esse, non dormientibus.* »

Symbolico ergo sub cortice litteræ et parabolæ significatur, *primo*, laborandum esse in adolescentia, ut parenti alimenta senectuti. Rursum in adolescentia studendum sapientia et virtuti, ut ea fruatur in senectute. Adolescentia enim recte vocatur astas et messis, quia vegeta, animosa, fervida, studio et laboribus apta, docilis, ingeniosa; sicut enim formatur et assuscit animus corpusque sive virtutis vel virtutis, sive laboris vel otio in adolescentia, sic durat et perseverat fere per reliquam vitam. Unde Septuaginta vertunt, *in columnis* (legerunt ipsi pro *λαβειν* ογιρ, id est congregans, aliis punctis *λαβειν* ογιρ, id est collectus, servatus, incolunis) *ενοιστης* ab astu filius intelligens; *concepitus autem a vento fit in messe filius iniquus*; q. d. Juvenis sapiens in adolescentia, quando ebullire solet ardor sanguinis et concupiscentiae, ab eo immunit evadit, quia ardorem hunc resinguit domando et mortificando suas passiones; insipientis vero, qui a vento ardentis, sive urendis concupiscentiae, in adolescentia abripi se sinit, et fit filius iniquus in messe, id est in senectute, in qua homines metere solent id quod seminarent et didicerant in juventute. Virtutes enim et virtus adolescentes adherent homini usque ad senium et mortem. Uredo est ventus urens, qui siccatur frumenta, pupa spicas, ut inanes sint, nec dent farinam; ita concupiscentia siccatur omnem virom et medullam virtutis, factique hominem inanem, omniisque bono et virtute vacuum. Autem vero *Catena Graecorum* versionem Septuaginta

sic explicat, q. d. Cruces et calamitates patienti animo accepte vitam, impatienti autem mortem adserunt: « Vir intelligens, illi, qui per cruces et calamitatem non secus excoctus et probatus est, atque aurum per incensam formacem probari sollet, letos justitiae fructus edit; contrario, vir ini quis ab iis etiam rebus, per quas melior aliqui evadere debebat, sepe corruptus et depravatus, et omnino etiam perditur. » Id ymus ibidem: « Qui naturali, inquit, sapientia et intelligentia valeat, illum neque sol exurit per diem, neque luna per noctem. Per ardorem, vite hujus oras et molestias designat. Illos vero qui proper istiusmodi res dejocuntur et quasi deficiunt, fenum vocat. Christus servator noster afflictiones et persecutions illas que propter Dei verbum intercedunt, in Evangelica parabola astum appellat. »

Secundo, *astas et messis* est symbolum occasio nis, sive temporis idonei ad rem bene gerendam, q. d. Qui arripi occasionem rei conficiende, dum illa sese offert, ille sapit; qui negligit, despiciit: nam a fronte capitillata est, a tergo occasio calva. »

Tertio, *astas* symbolum est presentis vita, hiems mortis et status futuri seculi, ubi nullum est labor et metendi tempus, q. d. Qui laborando congregat sibi in hac vita merita bonorum operum, ut et illis colligat premia aeternitatis, ille dement sapiens est: qui vero in hac vita ea negligit, ac corpori, gule et luxurie inhiat et indormit, ille insipientis est, et confundetur in die iudicii: quia tunc videbit se ob neglectum hoc tempus damnari, et cruciari in gehenna flammis aeternis. Undo sapienter monit Ecclesiastes cap. x, 10: « Quodcumque facere potest manus tua; instanter operare; quia nos opus, nec ratio, nec sapientia, nec scientia erunt apud inferos, quo tu properas. » Quocirca S. Gregorius Nazianzenus in *Tetrastichos* vitam presentem ait esse nudinas, in quibus omnia merari licet, post eas nihil:

Hanc esse vitam nudinas credas velim;
Negotii si scias, lacrima feres,
Calixa multas commodis precebas;
Post tempus istud alterum non suppet.

Ihes Nazianzenus.

Mysticæ Hugo: Tribulationes, inquit, et labores, quibus assidue homines afflictantur „in hac vita, sunt astus et astas, in qua magnam humiliatis, patientius, charitatis ceterarumque virtutum messem colligere licet; qui ergo sapit, tempus hoc captat: qui autem desipit, impatientia, inertia et acedia sua præsternere sinit et perdit. Hoc factum exemplum fornicis propositum a Salomone, cap. vi, 6: « Que parat in astate cibum sibi, et congregat in messe, quod comedat. » Ubi multas fornicis et diligenter analogias recensuit.

6. BENEDICTUS DOMINI SUPER CAPUT JUSTI; OS ▲

TEMPIORUM OPERIT INQUITAS. — Complutenses et alii nonnulli legunt, *iniquitatem*; Hebraice, *benedictiones super caput (vel capit) iustorum; os autem impiorum operit inquitas, vel iniquitatem*, ut verbi Symmachus et Aquila; Theodotion, *rapi-
nam*; Vatablus, *injurias*.

Jam *primo*, Vatablus hunc dat sensum, q. d. Solet iustus benefici; impius autem semper cogitat malum, ut scilicet alii inferat injuriam, calumniam, rapinam. Verum hic nulla appetit an-
thesis inter justum et impium.

Serundo, Cajetanus, q. d. Justi iudeoles et inge-
nium est alii benefici; id est bene precari et
benefacere, si possit: at «os impiorum operit inquitas;» vel, ut ipse verit, «operitur iniqui-
tate,» quia plenum est maladictionibus, calamiti-
bus, probris etc. Hie clara est antithesis inter he-
reditationem pii, et maladictionem impii.

Tertio, aliqui *super caput* exponunt, *aperto
capite, et ore jactitat*: *Benedictio Domini super caput iusti*, id est, inquit, *iustus, qui juste per-
petri, et honesta industria quasvisit, ostendit ven-
ditatque palam*. Sic enim infra dicitur: «Bonorum laborum gloriostis est fructus.» Et *Aector.* xx, 34, S. Paulus gloriabundus dicebat: «Ipsi seculi quoniam mihi, et his qui mecum sunt, mi-
nistraverunt manus istae.» Contra vero: «Os impiorum operit inquitatem,» vel rapinam, vel
injustitiam (omnis in item redemptum), id est ce-
lat abscondebat lucra, nec audet palam expo-
nere artes et fraudes, quibus ditatus est; fraudes
et sceleris, quia pudenda, lucem fugiunt, te-
nebras amant.

Quarto, q. d. «Benedictio,» id est gratia Dei, operit caput iusti; at inquitas et scelus operit os et caput impi, q. d. Gratia et peccatum secernunt iustum ab impi: justo enim propria est gratia, impi peccatum. Quocirca opera justi sunt opera gratiae et virtutum; opera vero impii sunt rapi-
nas, fraudes et sceleris. Unde Chaldeus vertit, *in ore impiorum operit rapina*. Et R. Levi: «In justi-
tia, inquit, caput benedictiones deflunt, nimurum ut sit cordatus: jugiter enim versabitur in cogita-
tione honorum; vel etiam vox capituli inuit rei primordia: in exordio enim justus patefacit be-
nedictiones, quibus cumulatus incedit; impius vero inquitatem, quam machinatur, occultat, ne-
si detegat, explore vetetur. Significat ergo iustum, cum aliquip aggreditur, semper benedictione se-
cunctum experiri; tum etiam cumulari se bonis, auxiliisque preberi, ut optato fine fruatur; cum nihil preter honesta, utque alii benefaciat, in votis habeat. Quare in negotiis exordio sperandum est et benedictiones impervium iri: si enim ceteri con-
socii sint cogitationis illius, libertissime sup-
petias ferent. Impius autem secum contingit. Ve-
nient enim semper, ne polluant illos que vehemen-
ter appetunt, si alii id perspectum habeant;
quomodo occultum alii esse crimen volunt,
quod prestare nefarie moluntur. Quia in re par-

pari illis refertur, cum memoria justi sit in *longa-
dictione*, etc.

Quinto et genuine, q. d. «Benedictio,» id est affluenta bonorum omnium, defluit, et quasi e celo depulit in caput justi; os autem et caput impiorum operit inquitas, id est pena inquitatis, qua quia justa, ita os eorum obturabit, ut ne mutre quidem, vel hiscere, contra Deum vel homines audeant, juxta illud *Psalm. cxv. 42*: «Vi-
debut recti, et letabuntur; et omnis inquitas opplibat os sum.» Impios ergo operiet confusio, condemnatio et supplicium fraudum, menda-
ciorum, injuriarum, aliarumque inquitatuum, quas ore et capite (ibi enim est ratio et volun-
tas) commiserunt (1).

Ubi nota *primo*, per os accepi caput et vultum synecdochice; sed dicti os, quia impi plerasque fraudes, injusticias et sceleris ore perpetrant; se-
cundo, inquitas metonymice sumunt pro pena inquitatis tam hic quam alibi sepe. Unde Septuaginta vertunt, *os autem impiorum operit factum intempestivum*, Graece πόνος ζόει, quod interpres *Catenae Gross.* vertit in nominativo, *planctus et factus intempestivus*. Unde Origenes ibidem hoc ex-
plicat: «Justi prudenti et ornato res quoque difficiles et afflictæ faciles evadunt; sed alter affecto etiam levia et consolatione quamduam habentia, difficiles videntur.» Sensus ergo Septuaginta est, q. d. Cito impi, et ante tempus ab ipsi prerogati-
tum puniuntur, ideoque lugebunt: esto subinde per confusionem luctum suum celare, et vultum luctum pro se ferendo operire teregere co-
nentur. Rursum erit hic planctus intempestivus, id est ante tempus judicij extremi et gehennæ, ut hi luctus sit preludium planctus aterni; tertio, per *justum* accepi quemlibet, sed maxime misericordem et eleemosynarum: hic enim peculiariar in Scriptura vocatur justus; et hic, utpote beneficus, solet beneficii a Deo et hominibus. Unde huius apte opponitur δόπι chamas, id est vio-
lenta, iusta et inquitas, quam alii inferre so-
let impius, ideoque in ponam et supplicium in-
currere, juxta illud *Psalm. cxvii. 17*: «Persecutus est hominem inopem, et compunctione corde morti-
ficare; et dilexit malditionem, et evitavit ei.» Quocirca noster Salazar sic exponit, q. d. «Bene-
dictio Domini super caput iusti,» id est, afflu-
enta bonorum omnium misericordi contingit; «os autem impiorum operit inquitas,» hoc est, in-
quitatis pena, puta Dei maleficio, inopia et

(1) *Benedictiones in caput iusti*, iuste fausta precentur omnes; et, at *os impiorum operit inuria*, vel *violenta*: *impribus*, quorum os nil nisi injuria proloquitur, quicunque eos horunt, diras imprecantur, quas seu exaudiet. Dirarum imprecatio ex opposito (*benedictiones*) supplenda est, uti sepe unum membrum supplendum ex altero. Sunt vero talia, in quibus sensu non statim obvius est, cum in finem sic confirmata, ut audiens vel legendis animum accut et intentum reddant, scientiam existent, et ipsa disquisitione vires ingeni exerceant.

egestas, incumbet immisericordi et avaro, pre-
sertim cum in die iudicii, cum sui similibus im-
misericordibus audiet a Christo iudicem: «He
maledicti, in ignem eternam. Esurivi enim, et
non dedisti mihi manducare;» cum ex adverso
misericordes audient: «Venito, beneficii Patris
mei, posside regnum paratum vobis a constituta-
tione mundi. Esurivi enim, et dedisti mihi man-
ducare,» *Matth. xxv. Unde S. Chrysostomus, hom.*
Quod eleemosyna sit ars omnium questuissima: «Eleemosyna, inquit, vestis est, que cum homine
resurgent; his vestibus fulgebunt, qui tunc au-
dient: Esurientem me vidistis, etc.

Exemplum hujus sententia illustrare existat in Joseph, *Genes. xlix. 25*, quo hic aliud Salomon: Jacob enim pater moriturus benedixit filio suo Joseph, justo et sancto, dicens: «Omnipotens be-
ne dic tibi benedictionibus uberum et vulva,»
sc. Vide ibi dicta.

7. *MENORIA JUSTI CUM LAUDIBUS; ET NOMEN IMPIO-
BUM PUTRESCIT.* — Hebraice, *memoria justi in (vel ad) tenectionem*; Septuaginta, *memoria justi cum encomio*, nomen vero injusti extinguitur; Chaldeus, *memoria justi benedictio*; Syrus, *in benedictione*; Ti-
gurina, *memoria justi laudem habet* (Vatablus, cele-
bris est et plus utilis), *impiorum vero nomen sordet*; Vatablus, *exolescit, putrescit*. Sensus est, q. d. Justi memoria grata, suavis et honorata est, ut tam Deus quam homines cordati cum ejus mentione faciunt, eum benedicant, laudent, celebrant; im-
piorum vero nomen, fama, existimatio, laus, glori-
ensis sensim corruptil, sordet, abjectur et abo-
leatur. Sie Abraham, Noe, Mosen, Aarone, Da-
videm aliquos justos veteris Testamenti laudat *Ecclesi. xliv. 1 et seq.*, ac apostolus, *Hebr. xi. 1*. Rursum Aben-Ezra sic verit et explicat: «Memoria justi cum benedictione,» hoc est, recordabitur justi Deus ob benedictionem quia illum cumulabat, juxta illud *Psalm. cxiii. 12*: «Dominus memor fuit nostri, et benedit nos.» Justi ergo recordabili-
tate, cumdemque frequentia prosequetur; no-
men autem improborum putrescit, id est obli-
vioni tradetur tanquam arbor putrefacta, qua non succepit. Et Baynus: Fieri potest, inquit, ut improbus dum scelus occulatur, justi et probi viri fama aliquandiu fruatur; sed ut flos marces-
cit paulatim, et caro putrescit, qua sale nou con-
ditur: sic fuma impi carnos fructu virtutis, et di-
vinæ sapientiae sale, marcessit et corruptil.

Est inclemptis: *putrescit*, id est, uti res putrida putrefiat et foetebit, q. d. impi erunt infames, juxta illud *Ezech. v. 21*: «Festore fecisti odorem nos-
trum coram Pharaone,» id est invisos et abominabiles nos fecisti Pharaoni. «Tibet enim mo-
res suos colores, habent et odores; colorum in
conscientia, odorem in fama,» ait S. Bernardus,
serm. 71 in *Canticis*. Itaque ex putredine intelligitur
corruptione, ex corruptione foctor, ex foete abomi-
natione, et infamia infamisque exercitatio. Fama ergo
et gloria temporanea impiorum sensim alteritur,

corrumperit et putrescit, ut omnes cordati, cum eorum meminerunt, eos vituperent, lacerent et abominentur, juxta illud Mathathias de Antioch: «A verbis viri peccatoris ne timieritis, quia glori-
ria ejus stercus et vermis est,» *I Machab. ii. 62*.

Aproposita infamia impiorum comparatur putredini. Primo, quia putrefactio fit, cum in toto pars alii-
qua corrumpitur, quae sensim alias infect et cor-
rumpit. Sic imum vilium script ad aliud, et con-
sequenter una infamia ad alium, quae sensim to-
turn hominem infect et macula.

Secondo, putrefactio fit, cum partes putrefacientes separantur a sanis et integris: sicut infamia ori-
tur cum vita a virtutibus separantur, cumque quia a consilio proborum se separat, et impro-
bus socius; si enim ipsi suam improbitatem af-
ficiant, et infamiam affiant.

Tertio, putrefactum primo, humida, deinde secca, T
cum sollicit parties que corrumpuntur, segregant se a natura, ac a naturali sua temperie caloris et frigidi, humidi et siccii. «Quapropter et putres-
cent alia omnia excepto igne; etiam terra, et aqua, et aer putrescent (qui et ligna, et lapides ac metaalla); omnia enim haec sunt materia igni,»
ait Aristoteles, lib. IV *Meteorol.* cap. n. Sic cum quis a suo officio desciscit, puta ab ea moderatione quam requirit ejus status et gradus, tunc vitium contrahit et infamiam.

Quarto, Aristoteles ibidem putredinem ex suis principiis et causis ita definit: «Putrefactio, in-
quit, est corruptio ejus, que in unoquoque hu-
mido proprio, et secundum naturam, calidatibus,
at aliena caliditate; hec autem est, quae ambien-
tis. Quare, quoniam secundum indigentiam pati calidi, quia autem indigens tali virtute fri-
gidum omne, ambæ utique cause erunt, et pu-
trefactio communis passio, et frigiditatis proprie-
tatis et caliditatis aliena. Propter hoc enim et sicciora
sunt, que putrescent omnia, et tandem terra et
fumus. Exente enim proprio calido, evaporat
quod secundum naturam humidum, et inducent
humiditatem non est amplius; inducit enim tra-
hens propria canditas.» Pari modo putrescit
anima ex frigore interno et calore externo, cum
sileat in ea refrigescat amor Dei, et accendatur
amor mundi, puta opum, honorum, voluptatum;
per item enim sensim evaporat omnis vitalis
charitatis et virtutum suucus, ejusque loco suc-
cedet concupiscentie tabes et corruptio.

Quinto, Aristoteles ex dictis colligit res putre-
fici facilius in aestate quam in hieme, in tempora
quam in fervore, in quiete quam in moto. «Et in
frigoribus, inquit, tamen putrescent quam in
aestate; in hieme enim paucum est in ambiente
aere et aqua calidum; quare nihil potest: in aste-
tum autem amplius. Et neque quod congelatur:
magis enim frigidum quam aer calidus, non ig-
nori vincitur; movens autem dominatur. Neque
fervens aut calidum: minor enim que in aere
caliditas ea que in re; quare non dominatur, ne-